¹ Romans, 13, 1: *omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*

² Decretum, C.7.1.41. (Col. 582): *In apibus princeps unus est; grues unam secuntur ordine litterato* (Gregorius I ad Rusticum Monachum, ep. 4)

³ “gentes”

⁴ Job, 7, 1: *militia est vita hominis super terram*

⁵ Cyprianus: *De unitate ecclesiae*, 4: *Hoc erant utique et ceteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate profiscitur (et primatus Petro datur), ut Ecclesia Christi una (et cathedra una) monstretur*

⁶ Cf. Cyprianus: *De unitate ecclesiae*, 4

⁷ John, 21, 17

⁸ Matthew, 16, 19

[3] Ab hoc Petro per varios multiplicesque successiones¹ ad nos usque tanti munera auctoritas ac majestas derivata² est. Scimus quanto inferiores sumus honore nobis credito, et imperfectum nostrum non ignoramus, nec sine {167r} tremore in tam sublimi sedemus solio. Verum ita placuit ei, qui *de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus et solium gloriae teneat*. Qualescumque sumus, etsi Petri meritum non habemus, locum tamen ejus³ tenemus, et in ea cathedra collocati sumus⁴, cum⁵ qua⁶ *omnis, qui non colligit, dispergit*. Hic incorrupta patrum servatur auctoritas. Hic indiscissa⁷ domini tunica custoditur. Hic fons vivus emanat. Hic hortus conclusus habetur. Hic est arca Noe, extra quam salvari nemo⁸ potest. Caveant alii principes⁹ qui suo sensu leges condunt, et apostolicae sedi innectere nituntur habenas: leges aliis princeps¹⁰ dare, non accipere consuevit. Quicumque principi se opponit, altare adversus altare erigit, exercitum exercitui, et castra castris opponit.

[4] Sed una tantum, ut diximus, ecclesia, et¹¹ unus princeps, unum corpus: *unus spiritus*, inquit apostolus, *et una spes vocationis nostraræ, unus dominus¹², una fides, unum baptisma*. Vae homini, per quem haec unitas violatur. Observatissima¹³ in castris veterum disciplina fuit, ne quis tentorium figeret a praetorio tam remote, ut exaudire sonum tubae non posset; contra facere capitale habebatur¹⁴. Idem et noster salvator in evangelio preecepit, inter ethnicos et publicanos collocans, qui vocem ecclesiae non audirent. Quales omnes sunt, qui Romani pontificis jussionibus adversantur.

[5] Haec dilectus filius noster Johannes, electus Treverensis et Romani elector imperii evitare cupiens, per vos hodie, praestabiles oratores suos, una cum germano suo, Metensis episcopi coadjutore, debitam {167v} nobis et apostolicae sedi oboedientiam preestat. Carissima est nobis hujus praelati fidelitas ac devotio, qui quanto nobilior est et¹⁵ dignior, tanto submissius sese gerit.